Item beatus Augustinus in libro de videndo Deo, de eadem disputans quæstione. [Proinde (inquit) narrante vñgenito, qui est in sinu patris narratione ineffabili, crea-tura rationabilis, munda & sancta, impletur Dei visione ineffabili. Quam tum consequemur, cum æquales Angelis facti fuerimus. Quia sicut videntur ista visibilia corporis sensibus nota, Deum nemo vidit vñquam. Quoniam si aliquando eo modo visus est, non sicut ista natura vide-tur, sed voluntate visus est specie qua voluit apparenſ, la-tente natura, atque in se incommutabiliter permanente. Eo autem modo quo videtur sicuti est, nunc fortasse vide-tur à quibusdam angelis suis sanctis. A nobis tunc ita vi-debitur, cum eis facti fuerimus æquales.]

Et post aliquanta exponens sententiam sancti Ambro-sij: [Deum, inquit, nemo vidit vñquam, vel in hac vita sicut ipse est, vel etiam in Angelorum vita, sicut visibilia ista qua corporali visione cernuntur, quia vñgenitus filius qui est in sinu patris ipse enarravit. Vnde non ad oculorum corporalium, sed ad mentium visionem dictum est pertinere quod narrat.]

Item post multa: Ad eam vero visionem (inquit) qua vi-debimus Deum sicuti est, mundana corda cōmonuit. Quia enim corpora, consuetudine loquendi visibilia nominan-tur, propterea Deus inuisibilis dicitur, ne corpus esse cre-datur. Non quia munda corda sua substantia contemplatione fraudabit, cum hæc magna & summa merces Deum colentibus & diligentibus promittatur, dicente ipso Domi-no quādo corporalibus oculis visibiliter apparebat, & inuisibilem se contuendum mundis cordibus promitte-bat. Qui diligit me, diligitur à patre meo, & ego diligam eum, & ostendam me ipsum illi. Hæc quippe natura eius æqualiter cum patre inuisibilis, sicut æqualiter incorrup-tibilis est. Quæ continuatim Apostolus posuit dicens, Regi autem seculorum inuisibili, incorruptibili: diuinam substaniam qua potuit hominibus prædicatione commē-dans. Deus ergo res est inuisibilis, neque oculo sed mente querendus est. Sed quemadmodum si solem istum videre vellemus, oculum corporis purgaremus, vnde lux videri potest: ita volentes videre Deum, oculum cordis quo Deus videri potest, purgemus. Beati enim mundo corde, quoniam ipſi Deum videbunt. Verum quia hæc visio in futuro speratur, quid agendum nobis est, dum adhuc cōstituti in corpore peregrinamur à Domino? quo solatio vtendum vbi di-uina visione necdum licet perfui?

Sed diligamus in iuicem, Deus in nobis manet.] Sed nemo purat hanc dilectionem, in qua Deus manet, abiecta & desidiosa quadam mansuetudine, immo non mansuetudine, sed remissione & negligientia seruari. Non est ista charitas, sed languor: seruat charitas ad emendandum, ad corrigendum. Si sunt boni mores, delectent: si mali, emendentur, corrigantur. Si ergo diligamus in iuicem sincera & disciplinabili charitate, Deus in nobis manet, operibus quidem ipsius charitatis manifestatus, quamvis nondum visibiliter appareat.

Et charitas eius in nobis perfecta est.] Quærendum autem quomodo dicat perfectionem diuinæ charitatis in mutua dilectione consistere, cū Dominus in Euangeliō pronuntiet, non esse magnum si diligamus eos qui nos diligunt, nisi ad inimicos etiam de quibus hic penitus tacere videtur, eadē dilectio pertingat? Nisi forte ipsos quoque inimicos fraternali amoris intuitu diligere debeamus, videlicet ut non semper inimici remaneant, sed relipiscant à dialboli laqueis, nobisque germano scedere facientur. *Si diligamus, inquit, in iuicem, Deus in nobis manet, & charitas eius in nobis perfecta est.* Incipe diligere, perficeris. Cœpisti diligere, cœpit Deus in te habitare, ut perfectius habitando faciat perfectum.

In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, & ipse in nobis, quoniam de Spiritu sancto suo dedit nobis.] Hoc ipsum quia de Spiritu suo dedit tibi, unde cognosis? Interroga viscera tua. Si plena sunt charitate, habes spiritum Dei, Paulo attestante qui ait: *Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis.*

Et nos vidimus & testificamur, quoniam pater misit filium suum salvatorem mundi.] Nemo de salute desperet, quia & tu magni sunt morbi scelerum qui depriment, omnipotens medicus venit qui saluet. Tamen meminerit quisque, quia idem filius Dei qui venit mitis ut saluaret, venturus est distruens ut iudicet.

Quisquis confessus fuerit quoniam Iesus est filius Dei, Deus in eo manet, & ipse in Deo.] Perfectam cordis confessionem dicit, que nec male suadentium haereticorum possit fraude corrumpi, nec consequentiū paganorum tormentis conquassari, nec carnalium fratrū exemplis, nec propriæ fragilitatis segnitas titubare. Sunt etenim qui etiā verbis negant Iesum esse filium Dei, quales multi fuisse produntur, eo ipso tempore quo hæc scribebat Ioannes. Sunt item qui consententur verbis, & factis negant. Vnde bene qui nunc ait, *Quicunque confessus fuerit, quoniam Iesus est filius Dei, Deus in eo manet & ipse in Deo;* ipse paulò superius dixit, *si diligamus in iuicem, Deus in nobis manet.* insinuans profecto quia quisquis dilectionem in fratres habet, ille verè Iesum Dei filium esse testatur.

Eros cognovimus & credidimus charitati, quam habet Deus in nobis.] Cognovimus quoniam Iesus est filius Dei, & quia pater misit eum salvatorem mundi. Et credidimus charitati quam habet Deus in nobis, quia videlicet cum habet filii unicum, noluit illum esse unū, sed ut fratres haberet, adoptravit illi qui cum illo possiderent vitam æternam.

Deus charitas est.] Iam dixit illud superius, ecce iterum dicit. Amplius tibi non potuit charitas commédari, quam ut dicteretur Deus. Fortè munus Dei contempturus eras, nunquid & Deum contemnis?

Et qui manet in charitate, in Deo manet & Deus in eo.] Vici sim in se habitant qui continet & qui continetur. Habitas in Deo, sed ut contineraris: habitat in te Deus, sed ut contineat ne cadas, quia sic de ipsa charitate Apostolus ait, *Charitas nunquam cadit.* Quomodo cadit quem continet Deus?

In hoc perfecta est charitas nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicij.] Dicit, quomodo le probet unusquisque quantum in illo proficeret? Quisquis fiduciam habet in die iudicij, perfecta est in illo charitas. Quid est habere fiduciam in die iudicij? Non timere, ne veniat dies iudicij. Cum enim quis primo pœnitendo se de malè actis conuerterit, incipit timere diem iudicij, ne videlicet apparere iusto iudice, ipse damnetur iniustus. Processu vero bona conuersationis animatus, discit non timere quod timebat, sed po-

tius optare ut veniat ille desideratus cunctis gentibus, sperans se cum sanctis merito bona actionis esse coronandū. Vnde autem fiduciam in die iudicij habere possumus, pleniū subdendo manifestat: *Quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo.*] Nunquid verò potest esse homo sicut Deus? *Sicut Deus.* Sed meminiisse oportet quod & supra dictum est, quia nō semper ad æqualitatem dicitur *sicut*, sed dicitur ad quādam similitudinem. Quādo enim dicas, sicut aures habeo, ita habet & imago, nunquid omnino sic? Sed tamen dicas, *sicut.* Si ergo facti sumus ad imaginem Dei, quare non sicut Deus sumus? non ad æqualitatem, sed pro modo nostro. Inde ergo nobis datur fiducia in die Iudicij, quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo: imitando videlicet perfectionem dilectionis in mundo, cuius ille exemplū nobis quotidie precepit de cælo. De qua saluator in Euangeliō, *Dilegit, inquit, inimicos vestros, & orate pro persecutis & calumniatis vestris, ut sitis filii patris vestri qui in celis est, qui solemnem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.*

Timor non est in charitate.] In tali videlicet charitate, quæ ad imitationem diuinæ bonitatis etiam inimicis benè facere & hos diligere nouit.

Sed perfecta charitas foras mitit timorem.] Illum scilicet timore, de quo dicitur, *Initium sapientiae timor Domini.* Quo timet quis, incipiens opera iustitiae, ne veniat districtus index, & le minus castigatum inueniens damnet. Hanc timorem illa charitas pellit foras, quæ pro merito iustitiae fiduciam habet in die iudicij. Sed & præsentium aduersitatum timorem, perfecta charitas ejicit ex animo. Quam habere quærebat qui Domino supplicans aiebat: *A timore inimici eripe animam meam.* Quam habebat qui dixit, *Quis nos separabit à charitate Christi? Tribulatio, angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius &c.*

Quia timor pœnam habet.] Torquet cor conscientia peccatorum, quod nondum facta est iustificatio. Ideo in Psalmo de ipsa perfectione iustitiae, *Convertisisti (inquit) planum meum in gaudium meum, consolasti faciem meum, & præcavisti me latitia ut camea tibi gloria mea, & non compungaris.* Id est, non sit quod stimulet conscientiam meam. Stimulat timor, sed noli timer. Intrat charitas, quæ sanat quod vulnerat timor.

Qui autem timet, non est perfectus in charitate.] Quia nimis timor pœnam habet, quomodo sectio medici pœnam habet: quoniam sicut sectionem medici salus optata, ita timorem charitas defiderat subsequatur. Nec putari debet his B. Ioannis sermonibus esse contrarium quod Psalmista dicit, *Timor Domini sanctus permanet in seculum seculi.* Duo namque sunt timores. Unus quo timent homines Deum, ne mittantur in gehennam. Ipse est timor ille qui introducit charitatem, sed sic venit ut excat. Si enim adhuc propter pœnas times Deum, nondum amas quem sic times. Non bona desideras, sed mala caues. Sed ex eo quod mala caues, corrigis te, & incipi bona desiderare. Cum bona desiderare coepisti, erit in te timor sanctus, ille scilicet ne ipsa bona amittas, ne mittaris in gehennam. Sed ne te deserat præsentia Domini quem amplecteris, quo in æternum frui desideras.

Nos ergo diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos.] Diligamus, quia prior dixit nos. Nam vnde diligimus, nisi ipse prius dilexisset nos? Hinc enim ipse in Euangeliō dicit, *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Ita autem perfecti erimus in charitate, si quemadmodum nullius alterius nisi salutis nostræ gratia prior nos ille dilexit, ita eum nos quoque nullius rei nisi amoris dilexerimus obtentu. Verum quia sunt qui verbo tuis Deum diligunt, cōsulte subiungitur; *Si quis dixerit quoniam diligo Deum, & fratrem suum oderit, medax est.*] Vnde probas quia mendax est? Audi. *Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, quomodo potest diligere?* Qui diligit fratrem suum, diligit Deum. Ne esse est ut diligat Deum, ut diligat ipsam dilectionem, Deus enim dilectio est. Et ne quis dicere auderet, & quid obstat diligere Deum, etiam si non diligo fratrem? recte subditur; *Et hoc mandatum habemus à Deo, ut qui diligit Deum, diligat & fratrem suum.*] Quomodo enim diligis eum, cuius odisti

mandatum? Quis est qui dicat, diligo imperatorem, sed odi leges eius? Non ita vetus Deiamator, sed vide inquit, quia mandata tua dilexi Domine. Et ideo confidenter adiungit, *In tua misericordia riuiscame.*

Hic est qui venit per aquam & sanguinem, Iesus Christus.] Qui ergo erat eternus Dei filius, factus est homo in tempore, ut qui nos per diuinitatis suæ potentiam creauerat, per humanitatis suæ infirmitatem recrearet. Qui venit per aquam & sanguinem. Aquam videlicet lauaci, & sanguinem iuxta passionis. Non solum baptizari propter nostram ablutionem dignatus est, ut nobis baptismi sacramentum consecraret ac tradiceret, verum etiam sanguinem suū dedit pro nobis, sua nos passione redimens, cuius sacramentis semper refecti nutririemur ad salutem.

*Et spiritus est qui testificatur, quoniam Christus est veritas.] Baptizato in Iordanie Domino descendit Spiritus sanctus in specie columba super eum, testimonium illi perhibens, *Spiritus de christi te simoniam,* quia veritas est, hoc est verus Dei filius, verus mediator Dei & hominum, verus humani generis redemptor ac reconciliator, verè ipse mundus ab omni cōtagione peccati, verè sufficiens tollere peccata mundi. Quod etiā ipse Baptista viso eiusdem spiritus aduentu intelligens, ait: *Qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris spiritum descendente & manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto.* Et ego vidi, & testimonium perhibui, quia hic est filius Dei. Quia ergo Spiritus Iesum Christum esse veritatem testatur, ipse se veritatem cognominat, Baptista illum veritatem prædicat, filius tonitruī veritatem Euangelizat, taceant blasphemati, qui hunc phantasma esse dogmatizant: pereat de terra memoria eorum, qui eum vel Deum vel hominem esse verum denegant.*

Quoniam tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, & sanguis.] Spiritus dedit testimonium, quoniam Iesus est veritas, quādo super baptizatum descendit. Si enim verus Dei filius non esset, nequaquam in eum tanta manifestatio Spiritus sanctus veniret. Aqua etiam & sanguis dedidere testimonium, quoniam Iesus est veritas, quando de latere eius in cruce mortui manarunt. Quod nullatenus fieri posset, si vera carnis naturam nō haberet. Sed & hoc quod ante passionē cum oraret, factus est sudor eius sicut gutta sanguinis decurrentis in terram, veritati carnis assumptam testimonium dat. Nec reticendum quod in hoc quoque sanguis & aqua testimonium illi dederunt, quod de latere mortui viuaciter effluxerunt, quod erat contra naturam corporum mortuorum, atque ob id mysteriis aptum, & testimonio veritatis fuit congruum, videlicet insinuans quia & ipsum Domini corpus melius post mortem esse vivitrum resuscitatum in gloria, & ipsa mors illius nobis vitam donaret. Hoc quoq; quod sudor eius instar gutte sanguinis decurrebat in terram, testimonium perhibebat illi sacro mysterio qd Ecclesiam toto orbe suo sanguine laueret. Tres sunt ergo qui testimonium perhibent veritati.

*Et tres (inquit) vnum sum.] Individua namque hec manent, nihilque eorum à sui connexione separantur, quia sunt, nec sine vera credenda est humanitate diuinitas, nec sine vera diuinitate humanitas. Sed & in nobis hec vnum sunt, non natura eiusdem substantiae, sed eiusdem operatione mysterij. Nam sicut B. Ambrosius ait, *Spiritus manentem renouat, aqua proficit ad lauacrum, sanguis spectat ad premium.* Spiritus enim nos per adoptionem Dei filios fecit, sacri fontis vnde nos abluit, sanguis Domini nos redemit. Alterum ergo inuisibile, alterum visibile testimonium sacramento consequitur spirituali.*

*Si testimonium hominis accipimus, testimonium Dei maius est. Quoniam hoc est testimonium Dei quod maius est, quia testificatus est de filio suo.] Magnum est testimonium hominis quod perhibet de filio Dei, dicens: *Dixit Dominus Domino meo, sed à dextris meis.* Et ex persona ipsius filii: *Dominus dixit ad me, filius meus es tu.* Itemque ex persona patris loquentis de filio. *Ipsé inuocabit me, pater meus es tu, Deus meus & susceptor salutis mea.* Pater meus, quia ego filius Dei. Deus meus quia ego homo. Susceptor salutis meæ, quia ego passurus & à morte salvandus sum. Et ego (inquit) primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terra. Magnum hoc testimonium verum & omni acceptione dignum hoc testimonium hominis de filio Dei, sed multo maius est testimonium Dei, qui testificatus est ipse de filio suo, cum de celo illum alloquens ait, *Tu es filius meus dilectus, in te complacuit mihi.**

Credens
Iesum esse
Christum.

Dilectionis
proximi
insinuatio.

Diliges
verè quis
proximum.

Mundam
vincere.

Fides vin-
gens mun-
dum.

CAP V T V.

Omnis qui credit quoniam Iesus est Christus, ex Deo natus est. [Quis est qui credit quoniam Iesus est Christus? Qui sic vivit quomodo præcepit Christus. Nemo haereticorum, nemo schismaticorum dicat, Et nos credimus quia Iesus est Christus. Nam & dæmones credunt & contremiscunt, & confitebantur, sicut in Euangelio legimus, & sciebant ipsum esse Christum. Sed quia dilectionem & opera veritatis non habent, ex Deo non sunt.

Et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit & eum qui natus est ex eo. [Mira arte prædicationis beatus Ioannes ad dilectionem proximi nos accendere curauit, primo commemorans quia omnis qui perfectè credit, ex Deo sit natus: deinde insinuans quām iustum sit, ut qui Deum diligit, diligat & eum qui ex Deo natus est. Si quis enim tanta tarditatis est ut hominem quia homo est, quia secum eandem in terra peregrinationem tolerat, amare neglexerit: admonēdus est, ut saltē ob id illum amet, quia ex Deo natus est, quia particeps secum diuinæ gratiæ factus est, quia eadem secum vita cœlestis præmia expectat. Quæ quidem exhortatio specialiter ad illos pertinet, qui non solum humanae confortio naturæ, sed & fidei professione fratres sunt nobis effecti. Verum quia noui sunt qui proximos diligunt, sed propter consanguinitatem, vel propter aliquod commodum temporale, rectè sanctus Euangelista qui sit verus proximi amor subdendo manifestat.

In hoc cognoscimus quoniam diligimus natos Dei, cum Deum diligamus, & mandata eius faciamus. [Ille ergo solus rectè proximum diligere & probatur, qui & conditoris amore flagrare cognoscitur. & ne quis seipsum de conditoris amore falleret, verbo tenus se a mare profitendo, benè cùm dixisset, *In hoc cognoscimus, quoniam diligimus natos Dei, cum Deum diligamus, addidit, & mandata eius faciamus.*

Hoc enim est charitas Dei, ut mandata eius custodiamus. [Hoc & ipse Dominus dicit: *Si quis diligit me, sermonem meum seruabit.* Probat ergo dilectionis exhibito est operis. Verè enim diligimus, si ad mandata eius à nostris nos voluntatibus coarctamus. Nam qui adhuc per illicita desideria defluit, profecto Deum non amat, quia ei in sua voluntate contradicit.

Et mandata eius gravis sunt. [Et ipse Dominus dicit: *Iugum meum suave est, & onus meum leue.* Neque his vel Domini vel beati Ioannis verbis debet videri aduersum, quod & ipse Dominus alibi dicit, quia *angusta porta & ardua via est qua dicit ad vitam.* Et Prophetæ ad eum: *Propter verba, inquit, laborum tuorum ego custodiui vias duras.* Et Apostolus: *Qui per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei.* Quæ enim natura sua dura sunt & aspera, spes cœlestium præriorum & amor Christi facit esse leuiam. Durum namque est persecutio pati propter iustitiam, sed & hoc facit suave, quod ipsorum qui sic patiuntur est regnum cœlorum. Vnde benè subditur;

Quoniam omne quod natum est ex Deo, vincit mundum. [Id èo namque mandata diuina non sunt grauiæ, quia omnes qui vera deuotione his mancipantur, & aduersa mundi huius & blandimenta parimente contemnunt, ipsam quoq; mortem velut ingressum patriæ cœlestis amantes. Et ne quis sua virtute mundi vel luxus vel labores se posse superare considereret, consulte subiungit;

Et hoc est victoria que vincit mundum, fides nostra. [Illa nimis fides, quæ per dilectionem operatur. Illa fides, quæ eius humiliter auxilium flagitamus, qui ait, *In mundo pressuras habebitis, sed confidite, ego vici mundum.*

Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Iesus est filius Dei? [Vincit mundum, qui Iesum filium Dei esse credens, digna eidem fidei opera iungit. Sed nunquid sola diuinitatis eius fides & confessio valet ad salutem sufficere? Vide sequentia.

Magnum est testimonium præcursoris, quod de Dei filio perhibens ait, *Ego baptizo vos aqua, ille vero baptizabit vos Spiritus sancto.* Maius est testimonium patris, quo Spiritum sanctum in eum quo semper erat plenus etiā visibiliter misit.

Qui credit in filium Dei, habet testimonium Dei in se.] Qui ita credit in filium Dei, vt exercitat operando quod credit, habet testimonium Dei in se. Illud vtique quia ipse quoque in filiorum Dei numero iure computetur, ipso unico filio Dei sic suis fidelibus pollicente, *Si quis mibi ministraverit, honorificabit eum pater meus.* Quod si testimonium Dei habere merueris, si Deum testem tuę fidei intemerat possederis, quid te hominum infamia, quid etiam persecutio laderit? Si enim Deus pro nobis, quis contra nos?

Qui non credit filio, mendacem facit eum, quoniam non credit in testimonium quod testificatus est Deus de filio suo.] Fructu Iudei, frustra hæretici patrem te credere & venerari putant, quādū Christum contemnunt, & ei credere renunt. Qui enim non honorificat filium, non honorificat patrem, qui misit illum. Qui non credunt filio quia ait, *Ego & pater natus sumus:* & interrogante Caipha, ac dicente, *Tu Christus filius Dei benedictus?* Respondit: *Ego sum.* Sed qui eum vel non esse Christum, vel non esse filium Dei, vel non esse similem patri ostendunt: mendacem profecto faciunt patrem, quia non credunt in testimonio quod testificatus est de filio suo. In illo videlicet quod & supra memini: *Tu es filius meus dilectus, in te complacuit mihi.* Sed & in illo quod ei imminentे hora passionis perhibuit, dum orante illo ac dicente: *Pater, salufica me ex hac hora;* sed propterea veni in hanc horam. Pater clarifica nomen tuum: respondit etiam turba audiente de cælo: *Et clarificauit, & iterum clarificabo.* verum se Deū patrem esse significans in cælis illius, qui ut verus homo mortem passurus erat in terra.

Hoc est testimonium, quoniam vitam eternam dedit nobis Deus.] Dedit, inquit, vitam eternam nobis. Et ipse qui loquitur, adhuc vitam temporalem & morti obnoxiam agebat in carne. Sed ita dedit nobis vitam eternam, sicut dedit nobis potestatem filios Dei fieri credentibus in nomine eius. Ut enim scias datam tibi esse à Deo potestatem habere vitam eternam, audi Prophetam: *Quis est homo qui vult vitam, & cupit videre dies bonos?* Cobib lingua tuam à malo, & labia tua ne loquuntur dolum, & cetera vilque ad finē Psalmi. Dedit ergo nobis vitam eternam, sed adhuc in terra peregrinantibus in spe, quam datus est in cælis ad se peruenientibus in re.

Et hoc vita in filio est.] In fide scilicet & confessione nominis eius, in perceptione sacramentorum eius, in observatione mandatorum eius. Hinc & ipse ait: *Nemo venit ad patrem nisi per me.* Et Petrus de illo: *Neque enim nomen est aliud sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.*

Qui habet filium, habet vitam. Qui non habet filium Dei, vitam non habet.] Ne parum dicere videretur vitam esse in filio, addidit ipsum filium esse vitam. Quod idem quoque filius patrem glorificans, ostendit ubi ait: *Sicut enim habet pater vitam in semetipso, sic dedit & filio vitam habere in semetipso.* Qualiter autem eadem vita quæ filio est & patri communis, etiam credentes illustreret, idem filius alibi ad patrem orans insinuat. *Sicut dedisti ei potestatem,* inquit, *omnis carnis, ut omne quod dedisti ei det eis vitam eternam.* Hoc est autem vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti item Christum.

Hac scripsi vobis, ut sciatis quoniam vitam habetis eternam, qui creditis in nomine filii Dei.] Ut sciatis, inquit, ut certi sitis futuræ vestræ beatitudinis, qui creditis in Christo, ut non seducamini per fraudem eorum, qui Iesum esse Dei filium negant, & ideo nihil eis profuturum assuerant qui in nomine eius crediderunt. Et mira hæreticorum vesania, qui toties per totam hanc Epistolam appellato Dei filio, ipsi contra, non filium, sed creaturam Dei, Christum esse confirmant. Quod nusquam prouersus legunt, nisi dum humanitas eius mentio celebratur.

Et hoc est fiducia quam habemus ad eum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem eius, audit nos.] Magnam nobis fiduciam præbet sperandi à Domino bona cælestia, quod

& in hac vita quicquid sublubriter eum petierimus, impertramus. iuxta quod etiam ipse in Euangelio credentibus promisit. *Dico vobis, inquiens, omnia quæcumque orantes petitis, credite quia accipietis, & euenient vobis.* Notandum autem quod ita orantes exaudimur à Domino, si ea quæ ipse iussit petimus. Dicit autem ipse: *Primum querite regnum Dei, & institutam eius.* Vnde benè & Ioannes cùm dixisset, *Quodcumque petierimus exaudit nos:* interposuit, secundum voluntarem eius. Ergo super his tantum plenam nos & indubitate iussit exauditionis habere fiduciam, quæ non nostris commodis, nec solatiis temporalibus, sed Domini congruant voluntari. *Quod etiam in oratione dominica inferere præcipimus, Fiat voluntas tua:* scilicet non nostra. Si enim & illud Apóstoli recordemur: *Quoniam quid oremus secundum quod oportet, nescimus, intelligimus nos non nunquam saluti nostræ contraria postulare, & commodissime nobis ab eo qui vilitatem nostram rectius quam nos intuetur, ea quæ poscimus denegari.* Quod ipsi quoque magistro gentium accidisse non dubium est.

Et scimus quoniam audit nos quicquid petierimus. Scimus quoniam habemus petitiones quas postulamus ab eo.] Multipli-
citer eadem quæ præmisserat inculcat, ut nos ad orandum vivacius excitet. Sed manet obiectio quam posuit, ut secundum voluntatem petamus nostri conditoris. Quod bifariam potest accipi, ut scilicet & ea quæ ipse vult rogemus, & tales ipsi quales esse nos desiderat ad rogamendum veniamus. Quod est habere fidem quæ per dilectionem operatur, & ante omnia meminisse illius Eu-
angelici mandati: *Et cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis aduersus aliquem, ut & pater uester qui in cælis est dimittat vobis peccata vestra.*

Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, peccat & dabitur ei vita: peccanti non ad mortem.] Hæc & huiusmodi secundum voluntatem Domini petuntur, quæ ad fraternalę dilectionis officium spectant. Loquitur autem de quotidianis leuibusque peccatis, quæ sicut difficile vitantur, sic etiam facile curantur. Sed quo ordine hæc alterutrum petitio sit celebranda pro peccatis, Iacobus insinuat apertius, dicens, *Confitemini alterutrum peccata vestra, & orate pro inuicem ut saluemini.* Si ergo dictu, vel cogitatu, vel obliuione, vel ignorantia forte deliquisti, vade ad fratrem, confitere illi, postula interuentione. Si ipse te fragilitatis suæ concium pure confitendo fecerit, & tu eius errata piè intercedendo dilue. Sed hæc de teioribus dicta sint peccatis. Porrò si grauius quid admisiisti, induc presbyteros Ecclesiæ, & ad illorum examen castigate.

Et peccatum ad mortem, non pro illo dico ut quis reget.] Mag-
gna hic quæstio nascitur, quia aperte ostendit beatus Io-
annes esse quosdam fratres pro quibus orare nobis non
præcipitur, cum Dominus etiam pro persecutoribus no-
stris orare nos iubeat. Quæ non aliter solvi potest, nisi fa-
teamur esse aliqua peccata in fratribus, quæ inimicorum
persecutione grauiora sint. Peccatum ergo fratri ad mor-
tem est, cum post agnitionem Dei, que per gratiam Do-
mini nostri Iesu Christi data est, quis oppugnat fraternitatem,
& aduersus ipsam gratiam quæ reconciliatus est
Deo, inuidentia facibus agitatur. Peccatum autem non ad
mortem est, si quisquam non amore à fratre alienauerit,
sed officia fraternitati debita per aliquam infirmitatem
animi non exhibuerit. Quapropter & Dominus in cruce
ait: *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* Non dum
enim gratia & Spiritus sancti participes effecti, societas
sancte fraternitatis inieraat. Et beatus Stephanus orat pro
eis à quibus lapidabatur, quia nondum Christo credide-
rant, neque aduersus illam communem gratiam dimicabant.
Et Apostolus Paulus propterea, credo, non
orat pro Alexander, quia iam frater erat: & ad mortem,
id est, inuidentia fraternitatem oppugnando peccauerat.
Pro his autem qui non abruperant amorem, sed timore sue-
cubuerant, orat ut eis ignorarur. Sic enim dicit: *Alexan-
der ararius multa mala mihi ostendit, reddat illi Dominus secun-
dum opera eius.* Quem & tu deuina, valde enim restitutus
sermonibus. Deinde subiungit pro quibus orat, ita dicens:

*Exaudiens
di à Deo-
ni-
no.*

*Bonum
non invia
repetitio.
Petre se-
cundū vo-
lantem
conditoris.*

*Peccata ut
ad mortem.
confi-
cendum.
Graviorum
remissis ad
presbyteros.*

*Peccatum
ad mortem
an si re-
misibile.*

*Alexandri
peccatum.*

*Peccatum
et que ad
mortem.*

*Peccati
generalis
acceptio.*

*Stoicorum
de paritate
peccatorum
error.*

*Iouiniani
haeresis.*

*Natus ex
Eco non
peccat mor
taliter.
Et que ad
mortem qui
pertinet.*

*Gratia
Dei.*

*Mundus in
maligno
totus posi
tus.
Pelagijs
ver.*

in prima mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt, non illū imputetur. Potest autem peccatum ad mortem, peccatum usque ad mortem accipi. Pro quo rogare quempiam vetat, quia scilicet peccatum quod in hac vita non corrigitur, eius venia frustra post mortem postulatur. Verum si sequentia diligenter inspicimus, magis superior iensus huius lectionis temporis congruere videtur. Nam subditur;

*Omnis iniquitas peccatum est, & est peccatum ad mortem, &cetera.] Tanta est (inquit) diueritas peccatorum, ut omnne quod ab æquitatis ratione discrepat, inter peccata numeretur, quamvis minima peccata iustis sux iustitia meritum nequaquam auferre, vel minuere possint, illa duntaxat sine quibus hanc vitam nullatenus transfigere valent, & item quedam peccata tantum ab omni iustitia sorte discordent: tanta iniquitate patruntur, ut absque villa contradictione factorem suum, nisi corrigitur, æternam mergant in peccatum. De quibus scriptum est: *Anima qua peccaverit, ipsa morietur.* Qua B. Ioannis sententia manifestè repudiatur inepita Stoicorum disputatio, qui dicere ausi sunt cōtra omnem generis humani sensum, & affirmare, quod omnia peccata sint paria, dicentes nihil distare vtrum hominem quis furatus sit, an bouem, an gallinam: quia non animal crimen, sed animus fecerit. Quos Iouinianus sequuntur est haereticus, astruens nullam nuptiarum & virginitatis esse distantiam, non abstinentes in aliquo retributionis priuilegio, simpliciter epulantibus esse præferendos. Omne itaq; quod inique committitur vel cogitatur, ad peccatum referendum est. Sed sunt peccata quædam ad mortem, de qualibus dicit Apostolus, *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.**

*Scimus quoniam omnis qui natus est ex Deo, non peccat.] Peccatum videlicet ad mortem. Quod & de omni crimen capitali, & de illo specialiter potest intelligi quo violatur fraternitas, sicut & supra exposuimus. Sed & peccatum ad mortem, peccatum usque ad tempora mortis protractum diximus recte posse intelligi, quo omnis qui natus est ex Deo non peccat. Denique David rex mortale crimen admittit. *Quis enim nesciat adulterium & homicidium mortem mereri perpetuam?* Sed tamen David quia ex Deo natus est, quia ad filiorum Dei pertinebat societatem, non peccauit usque ad mortem, quia sui reatus veniam mox penitendo promeruit.*

*Sed generatio Dei conseruat eum, & malignus non tangit eum.] Gratia Christi qua renati sunt fideles, conseruat eos qui secundum propositum vocati sunt sancti, ne peccatum ad mortem committant: & si in quibuslibet pro humanæ conditionis fragilitate deliquerint, ne ab hoste maligno possint tangi, defendit. Item dicendum tamdiu nos in generatione Dei permanere, quamdiu non peccauerimus: immo qui in generatione Dei perseverant, peccare non possunt, neque à maligno contingi. *Quia enim commutatio lucis ad tenebras, Christi ad Belial?* Quomodo (inquit) dies & nox misceri nequeunt, sic iustitia & iniquitas, peccatum & bona opera, Christus & Antichristus, malignus & generatio Dei.*

*Scimus quoniam ex Deo sumus, & mundus totus in maligno positus est.] Nos ex Deo sumus eius gratia & baptismo regenerati per fidem, & vt in fide perduremus seruati. Mundi vero amatores maligno sunt hosti subiecti, vel nunquam regenerationis vnda ab eius soluti dominio, vel post gratiæ regenerationis denudò peccando ad eius dominium redacti. Nec solum mundi amatores, sed & illi qui recens editi necdum dinoscantiam boni habent ac mali, propter prævaricationis primæ ad regnum maligni pertinent hostis, nisi per gratiam benigni conditoris eruantur de potestate tenebrarum, & transferantur in regnum filij charitatis ipsius. Vnde non ait simpliciter, Mundum in maligno positum: sed cum additamento. Et mundus (inquit) totus in maligno positus est. Nam sicut beatus Ambrosius ait, *Omnes homines sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vizio est.* Et frustra nititur Pelagius affirmare quod parvuli recens editi non opus habeant gratia baptismatis renasci, quia tam mundi nascantur ab omni forde peccati, quā fuit mun-*

dus in paradiſo conditus Adam, nullam scilicet ex illo trahentes originalis culpæ maculam, in nullo existentes rei, donec propria sponte peccare incipient. Sed nos omis- sis Antichristorum venenis, quæ per totam hanc Episto- lam ille qui de pectore Domini fonte vita potatus est, damnat, & de Ecclesia expellit, audiamus in clausula verbum bonum salutis quod nobis eructat. Attendamus ope- ra summi regis quæ dicit. Sequitur;

*Et scimus, quoniam filius Dei venit, & dedit nobis sensum ut co-
gnoscamus verum Deum, & scimus in verò filius eius. Quid enim
apertiùs his verbis? quid dulcius? quid aduersus omnes
heres fortius potuit dici? Christus est verus Dei filius,
Pater Christi Iesu Domini nostri verus est Deus. Venit
filius Dei sempiternus temporaliter in mundum, qui erat
in mundo, & per quem factus est mundus. Neq; aliam ob-
causam venit nisi nostræ salutis, hoc est, ut daret nobis sen-
sum cognoscere verum Deum. Nemo enim sine diuina
cognitione ad vitam venire, nemo Deum cognoscere nisi
ipso docente poterat: sicut & ipse dicit, *Et nemo nouit filium
nisi pater, neque pater, neque patrem quis nouit nisi filius, & cui
volueris filius reuelare.* Subauditur, Et patrem & filium.
Vtrunque enim filius reuelat, qui in carne visibilis appa-
rens, diuinitatis arcana per Euangelium suum modopa-
tesfacere dignatus est.*

*Hic est verus Deus, & vita æterna.] Verum Deum dixerat esse filium, verum Deum hunc esse multoties repetit, us chri-
tiana. Hunc dicit esse vitam æternam. Non vtique ita sicut nobis sim. vita promittitur æterna, quæ sic ex tempore nos suscipiat,
vt nunquam nobis finem bene viuendi reponat: sed filius vita sine initio temporis semper manens, sine termino
semper mansura.*

*Filioli, custodite vos à simulacris.] Qui verum Deum con-
gnouisti, in quo vitam habetis æternam, custodite vos à
Doctrinis haereticorum, quæ perpetuam ducunt ad mor-
tem: quia more illorum qui simulacra pro Deo faciunt,
gloriam incorruptibilis Dei prauis dogmatibus in simili-
tudinem corruptibilium rerum immutant. Custodite
vos à philargyria, quæ est simulacrorum seruitus. Obser-
uate, ne quas mundi illecebras, conditoris amori præpon-
natis. Nam & hoc inter simulacra reputabitur, quatenus
solius veritatis curam studiumque habentes, in huius vi-
sione mereamini sine fine lætari. Mundus enim transit, & con-
cupiscentiae eius. Qui autem fecerit voluntatem Domini, manet in
æternum.*

INCIPIT EXPOSI- TIO EIVS, IN SECUN- DAM EPISTOLAM EIVSDEM.

*ENIOR, electa domina & natis eius,
quos ego diligo in veritate.] Quidam pu-
tant hanc & sequentē Epistolam non
esse Ioannis Apostoli, sed cuiusdam
presbyteri Ioannis: cuius sepulchrum
usque hodie monstratur in Epheso.
Cuius etiam Papias auditor Apostolo-
rum, & in Hierapolii Episcopus, in opusculis suis sèpè me-
minit. Sed hunc generalis Ecclesiæ consensus habet, quod
has quoque Epistolas Ioannes Apostolus scripsit, quia
revera multam verborū & fidei similitudinem cum prima
eius Epistola ostendunt, & simili zelo detestantur ha-
ereticos. Seniorem autem se dicit Ioannes, vel quia iam pro-
uectus erat ætate quando has scripsit epistolas, vel quia
nomen senioris, id est presbyteri etiam pontifici, propter
maturitatem sapientiæ & grauitatis congruit. Vnde & Pe-
trus ait: *Seniores ergo qui in vobis sunt obsecro, consenior & refugia-
passionum Christi.* Senior, inquit, electa domina & natis eius,
quos ego diligo in veritate, id est, vero amore diligo, illo vi-
delice qui secundum Deum est. Vel certè quos ideo dili-
go, quia perseverantes in veritate considero.*

Et non ego solus, sed & omnes qui cognoverunt veritatem.] Quia contra haereticos scribere incipit, qui à fidei veritate exciderunt, recte omnia qui veritate cognoverunt vnam dilectionem in spiritu sancto esse commemorat, vt vnamitatem simil & multitudinem Catholicorum terreat eos qui ab eorum societate se cum pauci essent, segregarunt. Reuera enim omnes per orbem Catholicorum, vnam veritatem, regulam sequuntur: non autem omnes haeretici & infideles vnamimo errori consentiunt: verum non minus semet alterutrum, quām ipsam veritatis viam impugnant.

Propter veritatem que permanet in vobis, & in vobiscum erit in eternum.] Non aliam, inquit, ob causam te tuosque diligimus, nisi propter veritatem fidei, quae in nobis semper inexpugnabilis perdurat, quia videlicet eadem etiam vos inuincibiliter custodire compemus.

Sit vobiscum gratia, misericordia, pax à Deo patre, & à Christo Iesu filio patris in veritate & charitate.] Quoniam negabant illius temporis haeretici, Marcion scilicet & Cerinthus, verum esse filium Dei Dominum nostrum Iesus Christum, & ei à natuitate humana principium dabant: recte Ioannes eum ad confutandos blasphemos, filium Dei patris esse commemorat. Gratiam quoque & misericordiam & pacem ab illo sicut & à Deo patre fidelibus esse dandam testatur, vt eum e qualē & coeterum patri demonstraret, eius dona eadem quae patris esse designat, sicut & ipse Dominus de sua & patris consubstantialitate loqueus, ait: *Quocunque enim pater fecerit, hac & filius facit similiter.*

Et nunc rogo te domina, non tanquam mandatum nouum scribens tibi, sed quod habuimus ab initio, vt diligamus alterutrum.] Arguit hoc verbo haereticos, qui noua dogmata relictis his quae ab Apostolis audierant, inducere tentabant, ac per hoc fraternalē charitatis frēderā dissipabant. Dicit ergo, se nequaquam nouum mandatum scribere, sed hoc solum hortari, vt antiqua fides in omnibus, & charitas illibata permaneat.

Quoniam multi seductores exierunt in mundum, qui non confitentur Iesum Christum venisse in carne.] Et de haereticis potest intelligi, qui confiteantur quidem Iesum Christum incarnatum, sed in aliqua parte fidei eius non recte sentiunt, aut veram eius carnem, aut veram animam, aut veram diuinitatem, aut verum eius patrem Deum, aut verum eius spiritum sanctum Deum omnipotentem, aut aliud aliquid quod recta fides confitetur, negantes. Potest & de Iudeis accipi, qui omnino Iesum Christum negat, qui Christum in carne needum venisse ad salutem mundi, sed ad interitum suum venturum expectant Antichristum.

Omnis qui recedit, & non permanet in doctrina, hic & patrem & filium habet.] Nota verborum distantiam, & fidei completere veritatem. Non permanentem in doctrina Christi, Deum non habere, permanentem autem in doctrina eius, filium & patrem dicere habere, vt ostendat patrem & filium vnum esse Deum verum, & coarguat eos mendacij, qui filium vel non esse Deum, vel posteriorem aut minorem patre asseuerant.

Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non afferit, nolite recipere eum in domum, nec aue ei dixeritis. Qui enim dicit illi, Aue, communicat operibus eius malignis.] Hac Ioannes de schismaticis siue haereticis detestandis, quae verbis docuit, etiam factis exercuit. Narrat enim de illo auditor eius sanctissimus, & martyr fortissimus Polycarpus Smyrnęorum ainstites, quod tempore quodam apud Ephesum balneas laundi gratia fuisset ingressus, & vidisset ibi Cerinthum, exiliret continuo, & discederet non lotus, dicens: *Fugiamus hinc, ne & balnei ipsa corruant, in quibus Cerinthus lauatus, veritatis inimicus.* Idem etiam Polycarpus Marciōni aliquando cum occurrisset, dicenti sibi: Agnosce nos, respondit: Agnosco, agnosco primogenitum Satanę. Tanta tunc Apostoli atque eorum discipuli in religione cautela vtebantur, vt ne verbi quidem communionem cum aliquo eorum qui à veritate deuiauerunt habere paterentur. & Paulus dicit: Haereticum hominem post primā & secundam correptionem deuita, sciens quia peruersus est huiusmodi & peccat, cum sit à feme in ipso damnatus.

Salutant te filij sororis tue electa.] Sicut aduersarii veritatis aue dicere prohibet, ita econtra electos ex persona electorum salutat, vt & infideles testentur ab omnibus bonis, si forte vel sic corrigi velint, & fidelium semper ad iauicem pax augescat & charitas.

Elegit ab electis futurandi.

INCIPIT IN TERRAM EIVS EPISTOLAM, EXPLANATIO eiusdem.

SENIOR Gaius charissimo, quem ego diligo in veritate.] *Gaius.* Qui vel qualis fuerit iste Gaius, in processu Epistolae monstratur. Quia videlicet & fidem Christi quam percepérat, bonis accumulabat actibus, & si ipse ad prædicandum verbum minimè sufficiebat, eos tamē qui prædicarent de facultatibus suis, sustentare gaubat. Hunc aut̄ esse Gaium arbitramus, cuius in Epistola ad Romanos Paulus meminit, dicens: *Salutat vos Gaius hospes meus & Ecclesia totius.* Quia enim hospes & qui suscipit & suscipitur appellari consuevit, erat hospes vniuersitatis Ecclesiæ, quia omnes qui ad se veniebant, & prædicatores videbant & auditores verbi, benignè suscipiebat: sicut & huius Epistolæ sequentia manifeste declarant. Vnde & Ioannes eum in veritate diligit, hoc est, non temporalium gratia commodorum, sed solo perennium bonorum quae eum diligere videt intuitu. Fuisse autem Gaius Corinthi videotur: ex eo quod Paulus in illa moratus ciuitate, epistolam scripsit ad Romanos, quos & ex eius nomine salutat. Sed & in Epistola ad Corinthios, Gaius quasi cias Corinthi meminit, dicens, *Gratias ago Deo meo, quod neminem vestrum baptizauit, nisi Crispum & Gauum: ne quis dicat quod in nomine meo baptizati estis.*

Charissime, de omnibus orationem facio, prospere te ingredi & valere, sicut prospere agit anima tua.] Hoc (inquit) à Domino crebris exopto precibus, vt quod benè agis, benè perficias. Et sicut nunc anima tua, id est, interna mentis intentio prospere agit, id est, proficit in elemosynarum operibus abundantibus, & benignitate animi dapsilis, & pecuniarum facultate quas indigentibus largiris, ita semper virtutibus plenam Domino adiuuante vitam ducere possis.

Maiorem horum non habeo gratiam, quām vt audiam filios meos in veritate ambulare.] Id est, vt eos quos prædicando filij Iacob vel baptizando filios Deo genui, cognoscam veritatem & ames. recte fidei & bona operationis obseruantes.

Charissime, fideliter facis quicquid operaris infra fratres, & hoc in peregrinos.] Fideliter facis, dicit pro eo vt diceret, sicut vere es fidelis ita facis, ostendens ex operibus fidem tuam.

Pro nomine enim profecti sunt, nihil accipientes à gentibus.] Cūm dicit pro nomine, subaudiendum est Domini Iesus pro nomine Christi. Sic enim loquebantur antiqui. Duabus autem ex causa pro nomine Domini sunt profecti, aut ad prædicandum videlicet nomen eius proprie sponte venientes, aut propter nominis sancti fidem & confessionem à ciuiis siue à contribulibus suis patria expulsi.

Nos ergo debemus suscipere huiusmodi, vt cooperatores simus veritatis.] Iungit se beatus Ioannes, qui omnia dimiserat propter Christum, personæ fidelium diuitium: quatenus eos ita alacriores reddat ad miserendum pauperibus & peregrinis. nec discredendum est illum veraciter dicere potuisse, quod Paulum dixisse legimus, *Ipsi scitis quoniam ad ea quamlibet opus erant & his qui mecum sunt, ministrauerunt manus ista.* Omnia ostendi vobis, quia sic laborantes, oportet suscipere infirmos, ac meminisse verbi Domini, sicut dixit, *Beatus est magis dare quam accipere.* Cooperatores autem eos dicit veritatis, quia qui spiritualia dona habentibus, temporalia subfida tribuit, in ipsis donis spiritualibus cooperator existit. Nam cum pauci sint qui spiritualia dona perceperunt, &

cooperatores veritatis.

multi qui rebus temporalibus abundant: per hoc se diuites virtutibus pauperum inferunt, dum eisdem sanctis pauperibus de suis diuitiis impariuntur. Hinc etenim Dominus ait, *Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Et qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet.*

Scripsissem forsitan Ecclesiæ, sed is qui amat primatum gerere in eis, Diotrepes, non recipit nos.] Diotrepes ut videtur, erat heresiarcha temporis illius aliquis superbis & insolens, malens noua dicendo primatum sibi usurpare scientiæ, quam antiquis sanctæ Ecclesiæ, quæ Ioannes prædicabat, humiliiter auctoritate mandatis. Vnde Diotrepes speciosus, insulsus, siue decor insaniens interpretatur, ut perfidiam cordis etiam nomine signet.

Propter hoc si venero, commonebo eius opera.] Id est, in omnium notitiam manifestius arguendo producam. Iuxta ille luc Apostoli Pauli: *Quid vultis, in virginem ad vos?*

Quæ facit, verbis malignis garriens in nos.] Notandum quod linguis detrahentium, sicut nostro vitio non debemus excitare, ne ipsi pereant: ita per suam malitiam excitatas debemus & quanquam tolerare, ut nobis meritum crescat: aliquando autem etiam compescere, ne dum de nobis mala disseminant, eorum qui audire nos ad bona poterant, corda innocentium corrumpant. Hinc est quod Ioannes detractoris sui linguam redarguit: ne suam prædicationem non audirent qui audire poterant, & in prauis moribus remanerent.

Charissime, noli imitari malum, sed quod bonum est.] Quod bonum illum imitari velit, subdendo aperit, dicens;

Demetrio testimonium redditur ab omnibus.] Quia videlicet ipse suscipere infirmos, & egentes pro veritate sustentarer. Hunc ergo Caio imitandum proponit, ut similiter omnium laude possit & ipse dignus existere.

Pax tibi. Salutant te amici, salutat amicos per nomen.] Amicis gratiam pacis mandat, & salutis, ut per hac Diotrepem ceterosque veritatis inimicos, à salute & pace vestra monstraret extraneos.

Finis trium Epistolarum Divi
Iohannis.

INCIPIT EX- POSITIO VENE- RABILIS BEDEAE PRE- BYTERI, IN EPISTOLAM IVDAE APOSTOLI.

V DAS Iesu Christi seruus, frater autem Iacobi, ijs qui sunt in Deo patre dilectis & Iesu Christi conseruatis & vocatis, misericordia, &c. cat.] Iudas Apostolus, quem in Evangelio Matthæo & Marcus Thadæum appellant, scribit contra eosdem fidei corruptores, quos & Petrus & Ioannes in suis damnant Epistolis.

Charissimi, omnem sollicititudinem faciens scribendi vobis de communivestra salute.] De communione eorum salute dicit, de illa salute, quæ ipsi & illis erat communis. Omnium namque electorum una & communis est salus, fides & dilectio Christi.

Deprecans super certari semel traditæ sanctis fidei.] Deprecans non aliam fidem dicere quam eam quæ semel tradita

est vobis ab Apostolis, sed pro hac certari semper usque ad mortem.

Subintroierunt enim quidam homines, qui olim prescripti sunt in hoc iudicium impij. In hoc iudicium dicit, in hanc damnationem, quam impij faciendo merentur. Vnde Dominus dicit, Et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vita: qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicij, id est damnationis.

Domini nostri gratiam transferentes in luxuriam.] Domini nostri gratia molliuit duritiam legis, quia cum illa dicaret, si quis haec vel illa fecerit, lapidibus obruatur: si quis haec vel illa fecerit, flammis comburatur: Dominus laxata distictione legis, dedit per Euangelij gratiam licentiam purgandi sceleris commissa per penitentiam & elemosynæ fructus. Sed hanc eius gratiam transferunt in luxuriam, qui nunc tanto licentius ac liberius peccant, quanto minus se vident statim asperitate legis de admisis facinoribus examinari.

Et solum dominatorem & Dominum nostrum Iesum Christum negantes.] Solus dominator est Dominus noster Iesus Christus cum Patre & Spiritu sancto, sicut solus dominator est Pater cum Filio, & Spiritu sancto: sicut & solus dominator est Spiritus sanctus cum patre & filio. Sola dominatrix est tota ipsa Trinitas, Pater & Filius & Spiritus sanctus. Quicunque enim in eadem sancta & individua Trinitate personam nomines, solus Deus est. Et cum totam simul Trinitatem nominas, solus verum Deum nominas. Vnde recte intelligendum, quia quicunque heretici patrem Christi verum Deum bonum & iustum esse denegant: solum dominatorem & Dominum nostrum negant. Quicunque Iesum Christum verum esse filium Dei negant, & hi utique solum dominatorem & Dominum nostrum negant. Quicunque Spiritus sancti potentia derogant, etiam hi solius dominatoris & Domini nostri maiestati contradicunt. Quia nimis idem Pater & Filius & Spiritus sanctus, solus dominatot & Dominus noster est.

Commonere autem vos vole, scientes semel omnia.] Omnia videlicet arcana fidei scientes, & non opus habentes ratiocinis quia sanctiora à nouis audire magistris.

Quoniam Iesu populum de terra Aegypti salvauit: secundos eos qui non crediderunt perdidit.] Iesum non filium Nave, sed Dominum nostrum dicit, ostendens primum quia non ipse à parte sanctæ virginis, ut heretici affirmant, principium habuit, sed iuxta myllerium sui nominis ad salvacionem creditum Deus eternus exitit. Deinde insinuant quod ita credentes salvat propitius, ut etiam iustus damnet incredulos. Ita enim clamante ad se de afflictione Aegyptia primo salvauit humiles, ut secundo murmurantes contra se in eremo prosterret superbos. Quod ideo inculcat, ut etiam nunc meminerimus illum sic per aquas baptisini, quod rubrum mare signabat, salvare credentes, ut etiam post baptismum humilem in nobis requirat vitam, atque à vitiorum sorde secretam, qualemerito eremiti secreta conuersio designabat. Quam profecto vitam, si quis vel à fide deuici vel male agendo violauerit: quasi reuersus corde in Aegyptum nō ad promissam regni patriam peruenire, sed inter impios merebitur interire. Alter. Secundo eos qui non crediderunt perdidit, quia iustus iudex nonnullos culpis exigentibus, & nunc & postmodum percutit. Solos quippe poena à supplicio liberat, quos immutat. Nam quos præfencia mala non corrigunt, ad sequentia perducunt.

Angelos vero, qui non seruauerunt suum principatum sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium magni Dei vinculis atenuis sub caligine seruauit.) Et in hac sententia, sicut in praedidente, primo reminiscendum, quod Iesu Dominus noster prævaricatores angelos puniuit. Qui enim homo in fine seculorum de virginem natus, Iesu nomen angelo dictante accepit, ipse ante omnia secula natus ex patre Deus, omnes creaturam cum patre ut voluit, dispositus, & à principio superbientes angelos, ira sub caligine aeris huius damnavit, ut eosdem in die iudicij grauiores reserueret ad peccatas. Et ideo iure sunt damnandi, qui Christum Iesum, non

Deum

Deum verum, sed hominem fuisse tantum, & de vtroque sexu progenitum contendunt. Deinde inferendum, quod qui angelis peccantibus non pepercit: nec hominibus parcer. superbientibus: sed & hos quoque cum suum principatum non seruauerint, illum videlicet quo per gratiam adoptionis filij Dei effecti sunt, sed dereliquerint suū domiciliū, id est Ecclesiū unitatem, in qua Deo renati sunt, vel certe sedes regni cælestis, quas accepturi erāt, si fidem seruarent: & ante iudicium grauiter, & grauius in iudicio vniuersali damnabit.

Sicut Sodoma & Gomorra & finitima ciuitates, simili modo exfornicatae, &c.] Quia dederat exemplum damnationis in eos qui solum dominatorem & Dominum nostrum Iesum Christum negant, commemorato interitu, vel populi murmurantis & infidelis in deserto, vel erigentium se contra auctorem nequam angelorum: iam dat exemplum pœnæ illorum, qui Domini nostri Iesu Christi gratiam transferunt in luxuriam, commemorans incendium Sodorum.

Similiter & ī carnem quidem maculant, dominationem au-
tem spernunt, maiestatem autem blasphemant.] Subaudiendum est, & hi damnandi sunt sicut Sodomites, qui carnem maculauerunt: sicut populus non credens, qui maiestatem diuinæ potentiae blasphemabat, sicut angeli qui dominationem sui creatoris spernebant.

Cum Michael Archangelus cum diabolo disputans altercatur de corpore Moysi, non est ausus iudicium inferre blasphemiam: sed dixit, Imperet tibi Dominus.] De quibus scripturis Iudas testimonium hoc assumpserit, non facile patet. Sed tamen scindum, quia simile his aliquid in Zacharia propheta reperimus. Ipse enim dicit: *Quia offendit mibi Dominus I E S V M sacerdotem magnum si antem coram angelo Domini, & Satan stabat a dextris eius ut aduersaretur ei.* Et dixit Dominus ad Sathan: *Increpet Dominus in te Sathan, & increpet Dominus in te,* qui elegit Hierusalem. Sed hoc in loco facillimè intelligitur: quod I E S V S sacerdos desiderabat populum Israel de captiuitate Babylonie liberari, atque ad patriam terram redire. Resiliebat autem illi Sathan, nolens Dei populum liberari, sed magis hostibus & gentibus mancipari: ideoq; illum angelus qui populi adiutor erat, increpabat, atque iniuria eiusdem populi remouebat. Sed quando de Moysi corpore contentionem cum diabolo Michael habuerit, incertum habemus. Attamen non desunt, qui dicant eundem Dei populum Moysi corpus appellatum, eo quod ipse Moyses illius populi portio fuerit: ideoque Iudas quod de populo factum legerat, recte de Moysi corpore factum dicere possit. Sed vbiunque & quandocunque haec alteratio facta angelum cum diabolo fuerit, diligenter intueendum: quia si Michael Archangelus diabolo sibi aduersanti blasphemiam dicere noluit, sed modesto illum sermone coercuit, quantò magis hominibus omnis blasphemia cauenda est: & maximè, ne maiestatem creatoris verbo indisciplinato offendant.

Ve illi qui in via Cain abierunt & errore Balaam mercede effusi sunt: & contradictione Core perierunt.] Via Cain abeunt, qui propter inuidiam, meliorum noinen sibi doctorum quo honorificentur assumunt. Et errore Balaam effusi sunt, qui pro amore terrestrium commodorum, veritatem quam ipsi norunt, impugnant. Contradictione Core, qui viuus ad inferna descendit, intereunt: quicunque appetitu indebiti primatus sese ab vnitate sancta Ecclesiæ fecernunt, scientesq; & prævidentes quantum mali gerant, ad scelerum tamen tartara descendunt. Et quidem Cain de fraticidio cogitantem Dominus corripuit, sed eum inuidia saluari non sinit. Balaam autem aduersus Dei populum iter agentem Dominus vetuit, sed amor pecunia, ne obtemperaret, obstitit. Core superbientem Moyses Domino in se loquente lenire curauit: sed eum elatio qua seruebat, insanabilem reddidit. Sic profecto, sic faciunt heretici: qui ad increpationem sanctæ Ecclesiæ emendari despiciunt: quin potius fratres gladio male doctrinæ, sicut Cain interficerent: malo confilio decipere, sicut Balaam: contra doctores Catholicos erigere, sicut Core, ad suam ipsorum perditionem contendunt.

Hi sunt in epulis suis maculae, conuinantes sine timore.] Maculatus est, qui peccat: macula est ipsum scelus, quod operatorem suum contaminat. Et ideo hereticos quos arguit, maculas appellat: quia non solum in contumaciam & ebrietatis suis sue carnalibus seu spiritualibus pereunt ipsi, sed & alios perdunt & inquinant.

Nubes sine aqua, quæ à ventis circumferuntur.] Nubes sunt sancti prædicatores, qui conuersationem habentes in cœlis, miraculis coruscant, & pluunt sermonibus. De quibus Deo dicitur: *Et veritas tua usque ad nubes.* Sed nubes sunt sine aqua heretici, qui posuerunt in cœlum os suum per verba superbiae: sed aqua sapientiae, audientium corda non irrigant. Qui à ventis circumferuntur, quasi ad suggestionem spirituum inuisibilium, in diuersos vitiorum raptantur errores.

Arbores autumnales, infruitosæ, bis mortuae, eradicatae.] Mortua est arbor, quæ non facit fructum bonum. Quæ vero etiam mali operis fructum protulit, bis mortua arbor appetatur. Et si ille qui boni operis fructum ferre noluit, pro sua sterilitate dicitur excidendum, & in ignem mittendus: quid putas illum mereri poenarum, qui vel peruerse agendo, vel alias peruerendo pessimos fructus attulit? Nec mirum, si infruitosæ & bis mortuae dicantur esse arbores, quæ eradicatae esse probantur. De sanctis enim dicitur: *In charitate radicati, & fundati.* Qui vero à charitatis soliditate se eradicare non timent: meritò si quid boni fructus habere videntur, admittunt. Meritò tales autumnalibus arboribus comparantur, ut desperata eorum salus ostendatur. Autumni enim tempore non solum poma nulla nasci: sed etiam ea quæ nata erant, matura solent decidere. Cui videlicet tempori assimilantur hi, qui & fructus fidei ferre ipsi negligunt, & ea quæ fideles quoslibet facere bona conspiciunt, extirpare atque in caduca student negotia convertere.

Fluctus feri maris dispumantes suas confusiones.] Fluctus feri maris, sunt perueri doctores: qui & in semetipsis in quieti semper, tumidi, tenebrosi & avari sunt, & pacem Ecclesiæ quasi stabilitatem firmitatemque obicium semper impugnare non cessant. Sed tales recte dicuntur despumantes suas confusiones: quia instar tumentium undarum, quantò altius se superbientes attollunt, tantò amplius confusi, quasi in spumas leuissimas dissoluuntur & pereunt.

Sidera errantia, quibus procella tenebrarum in aeternum seruata est.] Sidera errantia quæ sunt septem, nunquam in eodem loco vbi pridie fecerant, ortum vel occasum faciunt: sed modo ad infima zonæ brumalis descendunt: modo ad alta zonæ solstitialis ascendunt: modo mediæ zonæ equinoctialis lineam repetunt. Sic nimurum, sic sunt heretici, qui lucem veritatis promittentes nunquam in eodem statu docendi perdurant: sed modo sic, modo sic, doctrinam suam informantes, ipsi utique quam sit contemnda lucis ostentatio quam pollicentur, insinuant. Et quidem inter planetas, id est, errantia sidera, notissima sunt, luna, lucifer, qui & vesper. Quæ nonnunquam in bono accipiuntur, quum sol Dominus, luna Ecclesia est, lucifer Ioannes Baptista, qui Dominum in carne nasciturum nascendo, & testimoniū lucis ei præbendo præcessit. Sed & in malo legimus solem, dicente Domino de seminibus iactis in petrofa. *Sole autem orto statim aruerunt.* Quod exponens ipse subiungit, *Persecutione autem orta propter verbum continuo scandalizantur.* Solis ergo ardor, seruorem persecutionis indicat. Lunam in malo legimus, *Stultus ut luna mutatur.* Lucifer in malo, *Quomodo cecidisti de celo lucifer?* Quod non solum de primo diaboli casu: sed de membris quoque eius quæ per hæretim de Ecclesia ruunt, intelligi potest. Vesperum in malo. Et vesperum super filios terræ consurgere facit. *Quia & Antichristus, & ministri eius, quamvis se transfigurant velut angelos lucis:* non tamen divina luci testimonium perhibent, sicut lucifer soli: sed magis opera tenebrarum suis sequacibus ostendunt initia stellæ, quæ Vesper dicitur: quæ in occidente vespertina apparet, sequitur noctis præcursor existit. *Sidera, inquit, errantia, quibus procella tenebrarum in aeternum seruata est.*

Maculae.

Nubes prædicatores.

Nubes sine aqua.

Arbor mortua.

Autumnales arbores.

Sidera errantia.

Lucifer. Vesper.

Rectè enim in tenebras tormentorum mittentur æternas: qui in Ecclesiam Dei sub nomine lucis tenebras inducebant errorum. Meritò procella percellentur suppliciorum: qui in similitudinem tempestatum marinorum, pacem fidelium turbabant.